
COMUNE DI PRAIA A MARE
PROVINCIA DI COSENZA

Ordinanza N. 11 del 29/01/2025

OGGETTO: SOSPENSIONE ATTIVITÀ DIDATTICHE PLESSI SCOLASTICI PER INTERRUZIONE 
DEL SERVIZIO IDRICO IN DATA 30 GENNAIO 2025.

Premesso che:

- al fine di effettuare un intervento urgente ed indifferibile di manutenzione straordinaria 
sulla rete idrica principale, causa di un improvviso guasto, si rende necessario disporre la 
sospensione dell’erogazione dell’acqua potabile su tutto il territorio del Comune di Praia a 
Mare;

- la durata stimata dell’intervento interesserà la fascia oraria ricompresa tra le ore 9.00 e le 
ore 12.30, fatto salvo potenziali complicazioni che potrebbero comportare un 
prolungamento della sospensione del servizio;

Tenuto conto che tale sospensione interesserà l’intero territorio comunale determinando, fra l’altro, 
l’interruzione del servizio idrico e, conseguenzialmente, dei servizi igienici presenti negli edifici scolastici 
di ogni ordine e grado;

Considerata:

- l’impossibilità di far funzionare i servizi igienici delle strutture scolastiche e di assicurare 
l’uso di acqua corrente all’interno degli edifici, non sussistendo soluzioni alternative;

- l’impossibilità di garantire adeguati interventi di pulizia dei locali scolastici e di garantire 
adeguate condizioni igienico sanitarie;

Valutata la particolare urgenza di disporre la sospensione delle attività didattiche nei plessi scolastici di 
ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, per l’intera giornata del 30 Gennaio c.a., al fine di 
evitare che le relative attività si svolgano in precarie condizioni igienico-sanitarie e di scongiurare ogni 
rischio collegato alla mancanza di acqua corrente;

Sussistono pertanto i presupposti e le ragioni di fatto e giuridiche per l’emanazione, anche per ogni 
opportuna prudenza connessa con la rilevanza sanitaria dell’inconveniente, del proposto provvedimento a 
tutela della salute pubblica e a protezione delle comunità scolastiche;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’adozione di apposita ordinanza contingibile ed urgente al fine 
di tutelare la salute degli utilizzatori delle strutture scolastiche; 

Visti gli art. 50 e 54 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il disposto di cui al comma 4bis dell’articolo 54 del decreto legislativo 267/2000 che così dispone “4 
bis. I provvedimenti adottati ai sensi del comma 4 concernenti l’incolumità pubblica sono diretti a tutelare 
l’integrità fisica della popolazione…”;

Ordinanza N. 11 del 29/01/2025 - Pag. 1 di 2



 

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

Ravvisata la necessità, stante l’urgenza manifestata, di intervenire senza indugio con l’esercizio dei poteri 
riconosciuti dalla legge.

ORDINA

Per le ragioni, le motivazioni e presupposti esposti nella premessa narrativa, nella giornata del 30.01.2025, 
la sospensione delle attività didattiche, nelle scuole dell’infanzia, nelle scuole primarie e nelle scuole 
secondarie di primo e secondo grado ubicate nel territorio Comunale, tenuto conto delle potenziali 
condizioni di criticità igienico sanitarie derivanti dalla prevista sospensione della fornitura idrica;

DISPONE

Che la presente ordinanza di natura contingibile ed urgente, in ragione di quanto evidenziato in premessa sia 
portata ad esecuzione ad horas da tutti gli uffici e servizi interessati;

Che la presente ordinanza venga trasmessa ai Dirigenti di tutti gli Istituti Scolastici di Praia a Mare, al 
Legale Rappresentante delle ditta che Gestisce il Servizio di Refezione Scolastica Soc. Ce.Ri.Sa di Rovito, 
agli autisti incaricati del Servizio Trasporto Scolastico, alla Prefettura di Cosenza, alla Stazione dei 
Carabinieri di Praia a Mare, alla Polizia Locale e portata a conoscenza di tutti i cittadini mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio Istituzionale.

Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente

INVITA

Tutti i soggetti interessati alla immediata applicazione del presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione 
Calabria entro 60 giorni dalla notifica dello stesso, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica del provvedimento medesimo.

PRAIA A MARE, lì 29/01/2025
Il Dirigente

 DE LORENZO ANTONINO
  . 

Ordinanza N. 11 del 29/01/2025 - Pag. 2 di 2


